RAEM1-6 远程监测检测用户手册（V1.0.2）
清诚声发射研究（广州）有限公司
www.ae-ndt.com 邮箱：sales@ae-ndt.com 微信：广州清诚声发射
电话：400 688 6499
RAEM1-6 远程监测检测系统
用户手册
版本：V1.0.2
2025.10.24

WiFi 同步功能则接 WiFi 同步天线；
 通信天线接口：使用 4G 通讯方式接 4G 天线；使用 WiFi 通讯方式接 WiFi 天线。
凤凰端子接口型号说明：
1、电源接口：KF2EDGK-3.81-4P
2、外参接口：KF2EDGK-2.54-5P
3、Alarm1 Alarm2 CAN 485 接口：KF2EDGK-3.81-9P
RAEM1-6 远程监测检测用户手册（V1.0.2）
12
图 2-3 RAEM1-6 正面介绍
图 2-4 RAEM1-6 背面介绍
以太网版 RAEM1-6 的连接步骤如下：
1) 将电源线接线头接至 RAEM1-6 电源接口上，将网线直接连接 PC 端或路由器（注：初
次使用时可能需要使用 RAEM1-6 配置软件修改以太网配置。参考 5.1 电脑以太网配置）。
2) 连接天线和传感器。
3) 打开 RAEM1-6 电源开关，等待运行灯常亮。
4) 打开 RAEM1-6 配置软件修改配置（RAEM1-6 配置软件详细介绍参考 4. RAEM1-6 配置
软件章节）。
5) 打开 SWAE 软件查看、保存数据。
RAEM1-6 远程监测检测用户手册（V1.0.2）
13
2.4 配置软件说明
RAEM1-6 设备启动后，会根据已有的配置和硬件连接自动开始进行信号采集和数据传
输。可以通过配有的通讯方式查看修改 RAEM1-6 的配置。部分通讯方式支持实时参数查看
分析，或者在线波形和参数查看和分析。
RAEM1-6 在启动后自动开始采集数据。当产生撞击时，RAEM1-6 会生成.pra 和.aed
文件。如果没有撞击，就不会产生.pra 和.aed 文件。
配置 RAEM1-6 的方式，是使用清诚公司专门的“RAEM1-6 配置软件”（参考 4. RAEM1-6
配置软件）。
而查看和下载 RAEM1-6 配置软件采集数据可以有多种方式。可以直连 RAEM1-6 到我
司的 SWAE软件（68 版本）进行实时在线专业声发射信号采集、分析和存储参数、波形等
数据。
下表是不同模式下各种通讯方式对应的设备配置和数据访问方式：
检测模式：本地采集，指 RAEM1-6 将数据发送到 SWAE 上位机软件的功能，该模式下
参数、波形信息是完整的，没有丢弃。
表 2-1 RAEM1-6 检测模式下通讯方式与对应软件表
通讯方式 设备配置方式 实时数据查看 数据下载
以太网 RAEM1-6 配置软件 SWAE 软件 上位机数据存储
WiFi（热点模式） RAEM1-6 配置软件 / /
WiFi（路由模式） RAEM1-6 配置软件 SWAE 软件 上位机数据存储
注：上位机：指运行的 SWAE 软件的机机器，工控机、笔记本、台式机等。
监测模式：指 RAEM1-6 使用 MQTT、ISEA、ModbusTcp 、TCP 通信方式将数据发送到
云端的功能，该模式下，数据取该通道上报周期内幅度最大的 1 条参数及其对应的波形上报。
表 2-2 RAEM1-6 监测模式下通讯方式与对应软件表
通讯方式 设备配置方式 实时数据查看 数据下载
LAN 入网
RAEM1-6 配置软件/物
联网云平台
物联网云平台 物联网云平台
WiFi（路由模式） RAEM1-6 配置软件/物 物联网云平台 物联网云平台
RAEM1-6 远程监测检测用户手册（V1.0.2）
14
联网云平台
4G 物联网云平台 物联网云平台 物联网云平台
 RAEM1-6 配置软件：是清诚专门为配置 RAEM1-6 定制的 Windows 可执行软件，可以
通过以太网、WiFi 的方式访问。在 RAEM1-6 配置软件上可以对 RAEM1-6 的设备信息、
采集设置、通讯设置、系统设置和文件查看等进行访问和修改。具体说明和使用请见
第 4章。
 SWAE 软件（68 版本）：SWAE 软件是清诚开发的专业声发射软件，可以用来连接和
实时查看 RAEM1-6 参数和波形数据。
 清诚物联网云平台：是清诚独立开发的专用于清诚物联网产品的云端平台。需要
RAEM1-6 配有网络，比如 4G 网络或 WiFi 路由器访问外网方式。登录清诚物联平台后，
可以远程访问并修改 RAEM1-6 的配置，实时查看参数、波形和评级数据，而且也可以
远程下载 RAEM1-6 上传到清诚物联网云平台的数据。具体说明和使用请见第 7章。
RAEM1-6 远程监测检测用户手册（V1.0.2）
15
3.软件使用注意事项
1、使用 RAEM1-6 配置软件、SWAE 软件时，必须关闭防火墙
1 打开“高级安全 Windows Defender 防火墙”；
2 点开“Windows Defender 防火墙属性”；
3 在“域配置文件”下，把“防火墙状态”改成“关闭”；
4 在“专用配置文件”和“公用配置文件”下，重复步骤 3；
5 点击“确定”。
图 3-1 关闭防火墙